## Polyanthea Sacra.

Vos alloquor divites, ac locupletes. Respicite finem; à cupiditate desistite; quæ possidetis, non amate. Quandam amator fieris, tantò plus eorum, quæ ad te nihil pertinet, nihilque profuturum sunt, relinques. Volo, tecum feras omnia, nè alienis relinquis. S. Basilius f. 2. in divit. avaros.

Nec sit natura divites, quæ omnes pauperes generat. Neque enim cum vestimentis nascimur, nec cum auro, argentoque, generamur. Nudos fidit in lucem; egentes cibo, amictu; nudos recipit terra, quos edidit. S. Ambro. l. de Nabothe c. 1.

Dives in morte familiis mulo regio, divitias multas deportant; ex quibus nihil illi tandem manet, nisi plura ulcera, quæ ex tanto onere contraxit. Oforius f. 3. D. 2. Quadr.

Avis, quæ invicatur, dicitur miserior; nec gaudet de visco; nec libera dolet, quod non invicatur; quia vicius est ad malum, ejus; sic vicius divitiarum. Eccl. 5. 12. *divitiae conservata in manus Domini sūi.* Et licet modò vicius, seu laqueum, non sentiant; sentient in morte, sicut avis volare incipiens, tunc non ascendent, sed cadent. Prov. 11. 28. qui confundet in divitiae, coruerit. Summa Prædic. Divitiae.

## §. VIII.

Dives honorantur, promoventur.

**F**uit (Berzellai) vir dives nimis. 2. Reg. 19. 32. Pagnin, & Sept. vir magnus erat valde.

Erat ibi mulier magna, 4. Reg. 4. 8. Magna, id est, dives, potens, ut explicat Lyr. Carthul. Hugo.

**C**onfundant omnes, qui adorant sculpit. Ps. 96. 7. Dives, quando habent divitias, honorantur ut imagines auro circumdatae. Hugo Card. hic.

**V**enit quidam homo dives. Matth. 27. 57. Quia Joseph dives, & nobilis, fuit; facile impetravit a Pilato, quod petitis; ideo. Evangelista dicunt, quid fuerit dives, & nobilis. Deservio, non ad jaçantiam, quidam tales discipulum habuit Iesum; sed ad infirmandum, cur ei patuit ad Pilatum accessus; qui pauperis ingreditum, & precies, sprevises. Dion. Carth. hic. Joseph ab Arimathea dives dicitur; ut offendere cauam, quare a Pilato, potuerit impetrare Corpus Iesu; vel unde accessum ad eum haberet S. Palchafus.

## §. IX.

Dives sit virtute, maximè misericordia.

**F**ilius Joseph in duas divitiae tribus, Manasse, & Ephraim. Jos. 14. 4. Ceteri filii Jacob quicunque iam tribum dedit populo DEI; Joseph autem duas constituit. Cur hoc? Joseph solus è fratribus pauper fuit, & dives. Pauper, dum servus Ægyptius factus, & incarcerated, omnibus bonis spoliatus, & amicis: discessit Proter Ægypti. S. Hieron. ep. ad Salvinam: Joseph, qui in egestate, & in divitiae, dedit experimenta virtutum; qui & servus, & Dominus, docuit arima libertatem; nonne post Pharaonum regis ornatus insignibus? Sic DEO charus fuit, ut super omnes Patriarchas durum tribuum pater fieret. Baezat. 2. 1. & §. 3.

**Q**uid faciam? Luc. 12. 17. Parata tibi responsio fuerat: euiriunt animas implebo; aperiam horrea, & omnes vocabo pauperes; imitabor Joseph. Gen. 41. 56. humanitatis laudibus vobis emitam magnificam: quicunque panibus egeris, venire ad horrea mea. Ne puta, omnia tuo ventri preparari. Quæ in manibus habes, ut aliena existima &c. S. Basilius ferm. in div. avaro.

DEO, gratitudinis ergo, aliquid tribue, quid ex eorum es numero, qui de aliis bene mereri possunt; non quia licet be- neficentia opus habent; quod non ex alienis manibus pendes, sed ex tuis aliis. Da operas, ut non solùm opibus, sed etiam pietate: non solùm auro, sed etiam virtute, si scilicet. Cura, ut proximo tuo idcirco præfiantur sis, quia benignior. Fac calamitatem deus, DEI misericordiam imitando: nihil enim tam divinum homo habet, quam de aliis bene mereri. S. Greg. Naz. or. 27. de paup. amore.

Elo lo dives in misericordia, si semper vis esse dives. S. Chrysostom. 104.

Exterum in omni tempore, & in nostra astate non desunt, si- cut & boni pauperes, ut & boni divites. S. Prosper ep. ad De- metriadem.

**E**leemosynarius est sicut nutritrix, quæ lactat puerum. Nam si- cut nutritrices conseruent impinguari, ut abundant lacte, & be- ne nutriant pueros. Sic Dominus impinguat divites bonis tem- poralibus, ut abundant latte compassione, & nutriti filios, id est, pauperes suos. S. Bonav. dier. f. 1. 16.

Pauperes utilitati divitiae causa facti sunt; ut, facta inter utroque comparatione, facilius agnoscant divites Dei erga se beneficentiam. Iiid. Clarius or. 10.

## Miscellanea.

**H**omo quidam erat dives. Luc. 16. 1. Et quis erat homo iste? nifi CHRISTUS. Et quomodo dives non erat, cui ministrabant Angelii? Virtutes parabant? eleminta scribabant? Et habebat

**R**eliquias rebus. Matth. 4. 20. Rete sunt divitiae scilicet. Sanct. Thom. in Festo S. Andrea.

## §. I.

villicum. Quem? nisi hominem: Cui ad colendum Mundum tota fuerat commissa possefio. S. Chrysost. f. 125.

**D**ives. Luc. 16. 19. Dicitur, ait S. Bonavent. non solùm propter divitiarum possessionem, sed etiam propter nimium carum amorem.

Iste denum verè dives est, qui ditescere non cupit; qui pauper effenon vult. S. Chrysost. Serm. 2. in Philipp. cap. 1.

Vis ditarum amicu habeas DEUM; & omnium ditissimum eris. Id. hom. 2. ad pop. Antioch.

## T I T U L U S X I V.

## D I V I T I A E.

## §. I.

Symbola, & similitudines.

Ex Veteri, & Novo.

**N**on faciatis deus argenteos, nec deos aureos. Ex. 20. 23. Philo. lo Hebr. 1. de Mon. figurat docens, divinos honores non convenire divitiae; ferunt enim ultra citroque ventorum in morem. Mendoza in 1. Reg. 2.

**A**dhaes. caput eris querens. 2. Reg. 18. 9. Absolon peccator est; multis sensualitas est. Absolon mulo infidet, cum peccator in sensualitate delectatur. Cesarius Absalon divitiae fuit hujus Saculi, quercus luxuria: quercus enim cibus est pororum Hæc est via, de qua dicit Dominus. Matth. 7. 13. Spatio est via, qua dicit ad perditionem. Quercus igitur Absolon per cesarium pender, quando peccator formento divitiarum luxuria inharet. Hugo Card. hic. Si Absolon sibi crines totundit, ex iis suspensus non fuisset. Multis causa mortis divitiae, qui eas non refecant, dando pauperibus. Stalla p. 1. c. 51.

**S**teriora hirundinis. Tob. 2. 11. qua cadunt de nido, sunt divitiae hujus mundi: haec stercore dormientem, & pigrum, exceant. Hugo Card. hic. S. Antonius de Pad. f. 4. hebd. 4. in capitulibus, & opibus. Job 31. 24. *Si pupavi anrum robaram.* Prov. 10. 15. *substantia divitiae, nubes fortitudinis ejus.* Cornelius 10. 17. Addit S. Antonius, sic divitiae nisi cum ardore diliguntur, non offendunt. **D**ivitiae si affluant, nolite cor apponere. Ps. 61. 11.

**V**ixi divitiarum. Ps. 75. 6. dicuntur, qui ita divitiae adhærent, sicut uxori; quæ celebratum est matrimoniū inter eos, & divitias. Hi, cum post mortem evigilant, nihil inventiū in manibus suis. Hugo Card. hic.

**N**on foris implener extranei viribus tuis. Prov. 5. 10. id est, facultatibus, & opibus. Job 31. 24. *Si pupavi anrum robaram.* Prov. 10. 15. *substantia divitiae, nubes fortitudinis ejus.* Cornelius 10. 17. Addit S. Antonius, sic divitiae nisi cum ardore diliguntur, non offendunt. **D**ivitiae si affluant, nolite cor apponere. Ps. 61. 11.

**R**ex Peguanus in una arce tantum habuit thesaurorum, ut ad determinatum modum aurum & gemmas, vix fecenti elephantes, totidemque qui sibi sufficerint; raccedentes argento, cæteroque metallo, tamquam de rebus nullius pretii. Ex epist. Nicolai Pimenta de statu rei Christi in India.

## Titulus XIV. Divitiae.

## 265

## §. II.

Quorum divitiae magna?

**C**um David Salomon pro templo reliquerit. 1. Paral. 22.

14. aurum talenta centum milia, & argenti mille milia talentorum, sequitur cum reliquie illi bis mille, & quadringentes milles auri; 3 milionem verò decies centena milia; que summa auri vix in tota Europa inveniatur. Quam David non tam sua industria, quam Dei benedictione, comparavit. Cornelius in Ex. 38.

**C**onseruavi miliu argenteum, & aurum. Eccl. 2. 8. David pro-

fabrica templi reliqui ei mille milia talentorum. Salianus in anniblum, haec Davidis talentorum auri, & argenti milia, censem concessisse 2672. miliones, ac insuper 125. milia numerorum aureorum. Budensis 1. 4. de ase, putat has Davidis opes Salomonis reliqua fuisse decies majores, quam Darri ultimi regis Periarum, quas eo vicuo occupavit Alexander. Ex his patet, quæ immenxæ fuerint opes Salomonis: DEUS enim in sumnum ejus aurum, & argentum, undeque congerere videbatur; & ipsæ sua sapientia mille modos illud congenredi exigit. Villapandus docet: majores fuisse, quæ fuerint Imperatoris Afric. Villapandus Medor, Græcor. Romanorum. Cornelius in 3. Reg. c. 10. v. 15.

**N**ihil tam infidum, quam divitiae. Quod cum sape dixerim, dicere non quiescam; quod fugitivus est, & ingratus servus fidem non habens ut illi innumeris illi vincula injicias, sic quoque cum ipsi vinculis a fugit. Sapiens igitur pessulus, & foribus, ipsum possidentes confluunt, servorum adhibita custodia; ille verè servis ipsi persuadens, cum ipsi fuit custodibus, tamquam catenam eos trahens; & nihil profituit custodia. S. Chrysost. hom. 2. ad pop. Antioch.

**F**ugitivus servus, & perfidus, divitiae sunt & innumeris implicante malis. S. Chrysost. hom. 11. in 1. Cor.

**O**pes aquarum in ista fluvialium, & adhuc, & effluentis;

nunc ad hunc quidem, nunc ad illum transire; ac possessorum facile fugiunt. S. Chrysost. 6. or. de inst. vita.

**D**ivitiae si affluant, nolite cor apponere. Ps. 61. 11. Tu autem affluentes retines, & exitus obfruis. Deinde sic coacta, ac occulata, & quasi stagnantes, quid tibi faciunt? Putet continuo exsuffi, & copiofore, & pachriore, admodum aqua fluens & quieti verò facile patet. Sic & opes conditæ, quietientes, inutiles mota ariet, & translate, fructum patiunt, maximeque usi sunt. S. Basilius in divit. avar.

**T**ritellis es, & rogatu difficilis; occursus pauperum vitas, ne forte aliquid est manibus coacte exeat. Unam tantum nosi vocem: non habeo, non dabo; nam & pauper ego quoque sum.

**P**auper es, profecto pauper, & omnium egens honorum. Pauper, inquit, charitate, humanitate, fide, & æternæ spe. Idem ibidem.

**T**ales sunt impiorum divitiae, tales maleficiorum mes- ses; & nimis ut juxta veterem maledictionem, multa impia- ciant, & paucæ in horrebus inferant; ac messem non faciant; vineas plantent, & uvas non exprimant. S. Greg. Naz. or. 26. in plac. grand.

**I**nflat sunt opes, sublimiunque thronorum, & dignitatum fastus, mera sunt infamia. Sermones verè alati, gloria aet; nobilitas, virtus largi. Omnia humana metus, rillus, lan- go, umbra, ros, flatus, volatus, vapor, infamium. Idem Car. de vita itineri.

**P**otius ventis, aut litteris in aqua descriptis, fidendum est, quæm divitiae. Id. or. ad cives Naz.

**F**luxum, & incottas, nupis lucis nuprum est; & quasi sphæra lutoria ab alto statu ad alium transit. S. Asterius hom. in fest. Kaland.

**U**sum tantum earum rerum accepimus, quas tenemus: com- modatis enim à Deo facultatibus utimur, & quasi precari possimus ut nimis ut juxta veterem maledictionem, multa impia- ciant, & paucæ in horrebus inferant; ac messem non faciant; vineas plantent, & uvas non exprimant. S. Greg. Naz. or. 26. in plac. grand.

**T**ransferant omnia, tamquam umbras. Sap. 5. 9. Canis portans per flumen frumentum carnis, umbram illius capere voluit, perditæ vera, aut agro, laborat; & volvuntur, & predatores. Gen. 41. 35. *Divitiae faciunt tres deceptiones.* I. Recipere apparentia pro existentibus, somnium pro veritate. II. Recipere imaginem pro re. III. Recipere umbram pro veritate. S. Vinc. Ferr. f. 3. D. 15. Trinit.

**M**e dereliquerat &c. Jerem. 2. 13. Verè cisterna dissipata, honor: cisterna perforata, volvuntur, divitiae, & omnis pro- speritas mundialis: *Conseruare non valet aquam.* Triduo place- statim evanescit omnis illa consolatio & fastidit, & displicet. S. Thom. Vill. D. 3. Quadr.

**V**estimenta ejus facta sunt alia sicut nix. Matth. 17. 3. Nix non est durabilis, modico calore dissolvitur, ita ut nihil de ea amplius reperiatur. Sic divitiae. Jonghen Exhort. 23.

**M**itte Lazarum. Luc. 16. 24. atque divitiae quæ milles praeteriti; quem ne videtur quidem volvuntur; hinc tibi nunc ad fastulam mitti postulas. ubi vero nunc oscillantes tu? ubi parasita? ubi superbia? ubi aurum? sicut fastidit, & ignoratur, cuius est. Sed quando in morte homo recedit à mundo, divitiae sequuntur mundum. S. Vinc. Ferr. f. 3. Andrea.

**S**. I.

Davitæ fugaces, vanæ, infidae.

**S**tene dies mercenarii, dies ejus. Job 7. 1. Qui mercenarius est, alieno in fundo, aut agro, laborat; sicut mortales omnes, qui perituarum rerum curia angusti, mercenarii sumus. Qui vel divitiae congerendis, vel acquirendis honoribus, & dignitatibus, operam dat, velit, nolit, mercenarius est: quia in alienis rebus labores collocat; quas paucos post dies alii relinquunt. Diez vita.

**T**ransferant omnia, tamquam umbras. Sap. 5. 9. Canis portans per flumen frumentum carnis, umbram illius capere voluit, perditæ vera, aut agro, laborat; & volvuntur, & predatores. Gen. 41. 35. *Divitiae faciunt tres deceptiones.* I. Recipere apparentia pro existentibus, somnium pro veritate. II. Recipere imaginem pro re. III. Recipere umbram pro veritate. S. Thom. Vill. D. 3. Quadr.

**V**estimenta ejus facta sunt alia sicut nix. Matth. 17. 3. Nix non est durabilis, modico calore dissolvitur, ita ut nihil de ea amplius reperiatur. Sic divitiae. Jonghen Exhort. 23.

**M**itte Lazarum. Luc. 16. 24. atque divitiae quæ milles praeteriti; quem ne videtur quidem volvuntur; hinc tibi nunc ad fastulam mitti postulas. ubi vero nunc oscillantes tu? ubi parasita? ubi superbia? ubi aurum? sicut fastidit, & ignoratur, cuius est. Finita pompa imaginem exsunt, vestes &c, reddunt; & tandem imaginem ipsam sic denudant in angulo facilli repouunt & vix aliquis est, qui ejus ultra recordetur. Hoc experientur ille, qui alios bonis privante ut ipi divites fiant, & le orent. Videbis eos ornatos, ac si essent templi imago. Et dum pompa celebratur, dum vivunt, omnes illum comitantur. Finita verò vite pompa, exuto omnibus divitiae; corpus ejus in sepulchro collocaatur, anima in Inferno. Diez conc. 2. D. 22. Pent.

N

Nihil nobiscum ferre possumus, nisi vitam bene, atque in-

nocenter actam. Ille ad DEUM copiosus, ille opulentus adveniet, cui adstabunt continentia, misericordia, patientia,

charitas, fides. Hæc est hereditas nostra, quæ nec eripi

cuiquam, nec transferri ad alterum potest. Laetantius lib. 7. Epiph.

## Ex Patribus.

Nihil nobiscum ferre possumus, nisi vitam bene, atque in- nocenter actam. Ille ad DEUM copiosus, ille opulentus adveniet, cui adstabunt continentia, misericordia, patientia, charitas, fides. Hæc est hereditas nostra, quæ nec eripi

cuiquam, nec transferri ad alterum potest. Laetantius lib. 7. Epiph.

Nihil nobiscum ferre possumus, nisi vitam bene, atque in-

nocenter actam. Ille ad DEUM copiosus, ille opulentus adveniet, cui adstabunt continentia, misericordia, patientia,

charitas, fides. Hæc est hereditas nostra, quæ nec eripi

cuiquam, nec transferri ad alterum potest. Laetantius lib. 7. Epiph.

Nihil nobiscum ferre possumus, nisi vitam bene, atque in-

nocenter actam. Ille ad DEUM copiosus, ille opulentus adveniet, cui adstabunt continentia, misericordia, patientia,

charitas, fides. Hæc est hereditas nostra, quæ nec eripi

cuiquam, nec transferri ad alterum potest. Laetantius lib. 7. Epiph.

*N*on timueris, cum deus factus fuerit homo. Ps. 48. 17. Hoc solatum pauperibus dici, communis est opinio. Sed S. Barnabæ hic putat, divites solari. q. d. decebat quidem de æterna salute vos timere, sed sperate tamen: nam licet opes aditum regni difficultatem faciant, bono tamen vestro in morte omnibus spoliabitimi, & in numerum pauperum venietis. Hoc est enim, quod addit Propheta: quoniam cum interieris, non sumeris omnia. v. 18. Pinna in Ecclesiasticum Ethol. 59.

*E*t confingatur rota super ciboram. Eccl. 12. 6. Per cisternam intelligitur congregatio opulentia mundana: rota est voluntatis in possidendo. Tunc ergo rota confingitur super ciboram, quando omnis spes habendi auferitur. Sanct. Bonaventura.

Cui mors ob divitias parcit? à quo morbus ob pecuniam abficit? spes ergo animarum laqueus, mortis hamus, peccati esca, belli materia. S. Basilus. 2. in div. avar.

Quiisque inhibitus auro, quod animalium laqueus est, rete mortis, peccati esca? Ibid. Clariss. 1. or. 38.

Mors est largissima eleemosynaria: quia multa prius avarie collecta, & retenta, largè dare facit. Sicut 1. Machab. 1. 7. Alexander: cui vivo orbis non sufficerat, regna sua mortis dividebat. Summa Prædic. Mors.

## S. V.

Divitiae etiam dantur improbis.

**C**ain, Genes. 4. interpretatur possesto. Abel nihil habens. Hugo Card. hic.

*E*cce peccatores, & abundantes in seculo, obtinuerunt divitias. Pl. 72. 12. Si divitiae apud Deum commendabiles essent, jutus, & timbitibus Deum frequentius obvenirent. Nunc autem ecclesie peccatores, & abundantes in seculo, obtinuerunt divitias. Pl. 72. 12. Efan, quem Dominus reprobaverat, incedebat cum quadrigenitis viris: Jacob cum baculo suo transeuntem Jordanem. Bileensis ep. 17.

*A*trium - ejice foras. Apoc. 11. 2. Alcazar per atrium foris: seu externum intelligit externa bona Fidelium, divitias &c. Iudeus Deus Joanni talia à se amovere, & reliquias infidelibus, ac sibi rapientibus. Servos autem suos contentos efficiat templo, altari, bonis spiritualibus. Sylv. hic.

*J*usti, cum intentur peccatores florere, facultatibus abundantia, & temporalibus bonis pacifice frui, & nequam Dei reprehendunt sapientiam; neque felici corum invident prosperitatem: quin potius contemnunt, atque despiciunt illa, tamquam exigua bona transitoria, periculosa, arque vilissima: que profecto ut plurimum iniquis, quibus in regione virorum nulla est portio, pro suorum tribuuntur mercede mortuum. S. Laur. Iust. de fide. c. 5.

Divitiae non solum sunt iniquae, quia ex iniquo acquiruntur; sed etiam quia iniqui hominibus, ut plurimum, advenire solent. S. Bonav. f. 97.

Commendavit Christus animam suam Patri, Ecclesiæ Petru, Matrem Joanni, pecusam preditori. Commuteretur, Deus quos odit, hi bonis abundant. Diez festo S. Matthei.

## S. VI.

Divitiae sunt inanes, inutiles, viles.

**D**ives non addat ad medium scelus. Ex. 30. 15. quia apud Deum non pluri sunt divitiae, quam paupertas: una anima Christi, seu Itri. Cornelius hic.

*Q*uid prodest fulto habere divitias? Prov. 17. 16. Significat Salomon, divitias, sine sapientia, esse inutiles, & vanas, innoxiæ: èo quod à sapiente per sapientiam in opera utilia pietatis sapienter debeat expendi. Ariosteles. 1. 2. Rhet. cap. 16. divitiae nihil aliud ferè sunt, quam felix amantia. Cornelius hic.

*A*rgentum eorum, & aurum eorum, non valebit liberare eos in die fuisse Domini. Ezech. 7. 19. Nolent hoc avari scelosi: à Dei ira, à morte, à gehenna, nec opes, nec nepotes, nec filii, nec uxores, nec cognati quos iniquè ditare volerunt, cum anima sua perditione eos liberare valebunt. Corin. hic.

Sedebat sub umbra viridis hedera & paravit Dominus Deus vermeum. Jona 4. 6. 7. Hedera, terrena bona, hedera innixa alteri attollitur; sibi minus, per humum serpit, arrexit. Ex tunc affirmantur divitiae à justis, ut res arida & multitudine ab eius affectum ablatuuntur. Diez conc. 2. festo S. Francisci.

Omnis copia, que Deus meus non est, egestas mihi est. S. Aug. Medit. c. 18.

*Q*uid prodest plena bona area, cum si inani conscientia. S. Aug. f. 12. de Verb. Dom.

Tibi magna vis pecunia suppetit: quid hoc ad animum? pecunia locupletior, pauperis animo: foliis coronatus es, & fructu egis. S. Chrysost. in Ps. 48. Non timueris cum dives factus fuerit.

Quid prodest homini, si pecunias possideas, virtutem vero non possideas: villam, inquit fertilem habeo: quid est hoc? at animam fertilem non habes. Habeo mancipia: sed

virtutem non habes: quod alterius est, habes; tua vero non habes. Id. t. 6. tr. in terce motu.

*Q*uæ sunt præficia, sunt omnia nihil meliora. Sed, quemadmodum qui in somnis videntur sibi habere pecunias, licet fuerint regia gaza, cum dies illuxerit, sunt omnium pauperi: ita etiam in vita præfici, qui nihil illuc auferre potuerit, est omnium pauperius: in somnis enim est folum dives. Si velis nihil ergo offendere divitem, tunc mihi ostende, quando fuerit dies, quando in illam patram receperimus: nunc autem non potero discernere divitem, & pauperem. S. Chrysost. in Ps. 43.

Ego terram calcare dicidi, non adorare: non effemini mihi fas unquam rebus inanimatis credere spes animæ. Clem. Alex. or. adh. ad Gracos.

## S. VII.

Divitiae sunt grave onus.

**E**rat autem Abraham diversus. Gen. 13. 2. Hebr. graviter uehementer.

Israelites ex Ägypto libertatis divisi sunt fluctus. Cur Deus eos navibus non impulso, sicut Noe? Cur non effect, ut omnes, sicut postea Christus, & Petrus. Matt. 14. 25. super aquas gaudenter? quia spoliabant Ägyptum auro, & argento, & his operari divitiis, & preffsi fuerunt. Stengelius t. 3. Judic. div. c. 8.

Statua illa, cui caput aureum, pectus argenteum; non habebat alatos pedes: plantas, cibasque ferras, habebat. Sane ubi cor, caputque, auro immersum est, non leves pedes excepti ad currendum viam mandatorum. *Omnia sub pedibus ejus*. Psalm. 8. 8. cœlum super caput. Primi Christiani afferbant pretia coram, quæ vendebant, ad pedestes Apostolorum. Act. 4. 34. 35. Ad pedes, ait Sanct. Hieronymus, ut ostenderent, pecunias esse calendas. Nadafi de Ang. Cufod.

*C*onclusor pœcilius multitudinem opio/am; rumpabar aumen rete. Luc. 5. 5. Mihi cumulus iste fulpescit, nè plenitudine vestra naves merebantur. Ecce alia sollicitudo Petri, cui jam sua præda suscepit est. S. Ambr. l. 4. hic.

Apud Barbaros quoddam, quia vernacula est aurum, & copipum, auro vinclis in ergaltilis habent, & divitiae male onerant: tanto locupletiores, quanto nocentiores. Terribiliter debuit mulierib. Crucifixus à Cyro aureis compeditus vinclis. Annæcenus 1. 71. de Sapore Persarum rege, caputum ait regem ipsum Arascem, adhibituque in convivium, effusis oculis, vinclum catenis argenteis, exterminavit ad castellum quoddam. Auricis etiam compeditibus apud Äthiopenses vinctos reos Herod. referit.

Si illi, qui in mari navigant, seviante tempestate, merces negligunt, & proprii manibus onera in mare proiecunt; & fortius vitam anteponunt; & nè navis pondere opprimitur, nè navis: eam sublevant, & pretiosissima quaque in profundum jacunt: cur non etiam nos, propter vitam præstitionem, ea despiciamus, qua animum in profundum detrahunt? caridim non potest Dei timor, quæ potest timor maris? Sanct. Nilus libro aceticæ.

Gravis pecuniarum farcina est, que tenaciam sui mentes avaritie pondere ad terram deprimit; nec emergere ad supernum, cœlumque subspicere, ubi vita nostra est, omnino permittit. S. Gaudentius tr. de Villaco inq.

Divitiarum amissio nihil aliud est, quam gravis oneris depositio. Hugo Card. in Job. c. 1.

## S. VIII.

Divitiae sunt spinæ, pungunt.

**R**avaricatores quasi spinæ. 2. Reg. 23. 4. Omnis peccator spinæ comparatur: quia sicut spina tangentem se manu lacerat, sic peccator corrigentem fæ, dente detractionis mortet. Maxime autem avarus spinæ comparatur: quia divitiae habent pungentes gravissimas. Hugo Card. hic.

*C*onversus sum in cuncta mea dum configitur spina. Ps. 31. 4. Divitiae, que dicuntur spinæ à Domino, quanto magis cordi inferuntur per amorem, tanto magis pungunt per dolorem. Pungunt quippe, cum acquirentur per laborem; cum habeantur, pungunt per timorem; cum perdantur, pungunt per dolorem. Hugo Card. hic.

Merito divitiae comparantur spinis: tum, quia fructum non afferunt tum, quia fructum impediunt tum, quia habentem affligunt. S. Bonav. in Luc. c. 8.

Tibi magna vis pecunia suppetit: quid hoc ad animum? pecunia locupletior, pauperis animo: foliis coronatus es, & fructu egis. S. Chrysost. in Ps. 48. Non timueris cum dives factus fuerit.

Quid prodest homini, si pecunias possideas, virtutem vero non possideas: villam, inquit fertilem habeo: quid est hoc?

## S. IX.

at animam fertilem non habes. Habeo mancipia: sed

## Titulus XIV. Divitiae.

## S. X.

In divitias labor, timor, dolor.

Ex Veteri, & Novo.

**C**ongregationesque agnorum appellavit maria. Gen. 1. 10. Di-vitiae dicuntur mares: quia plena sunt amaritudine. Hugo Card. hic.

Jacob transgrediens Jordanem in baculo suo fine metu, regrediens cum turbis fratrem timet. Gen. 32. 10. Sanct. Chrysost. hom. 1. in illud, fatigatus: pauper nummis parum valens, & curis his omnibus carens, leo est. Ignem spirat generoso, ac fortis, animo adversus omnes infurgit; facile omnia agit, quæ prodesse possunt Ecclesiæ. Quot divites erant tempore Herodis? quot potentes? & quis in medium prorupit? quis tyrrannum incipit? quis contemptus Dei leges ultus est? Divitium nullus. Qui neque rectum, neque legitimum, neque mensum, habebat; ille folus, ac primus, omni libertate tyrrannum arguit; & præficiens omnibus, ac audiendibus, nuntiata sententia cum damnavit: non licet tibi habere eam.

Satiatus, non est, qui finat eum dormire. Excitat eum cupiditas, exigit a te pœnaliter aliena rapiendo; torqueat inuidia, mors vexat, sterilitas proveniunt infirmitates perturbat, sollicitas abundantia. S. Ambr. l. de Naboth c. 6.

Sigismundus Imp. 40000. ducatorum ex Ungaria accepérat: follicidio de illis nocturnam ei quietem omnino ademerat.

Igitur postero die advocatis aule proceribus ecce, inquit, carnisfæ moes, qui me nocte dormire non finire: accipite, & dividite inter vos; nunc quietus dormiam. Enæas Sylvius lib. 4. Commentar.

## S. XI.

Divitiae sunt origo peccatorum; impedimentum virtutis, prohibitis &c.

## Num. I.

Symbola, & Similiaenes.

**A**fluvio turbido, qui irrigat Ägyptum. Jos. 13. 3. Unde turbidus est Tofat q. 4. cum creverit, implet terram; & totum alveum pulvere, & luto commaculat.

*E*cce dñs eis Israel. 3. Reg. 12. 28. Jeroboam, nè populus afferderet adoratorem Deum in templo, fecit duos vitulos auro, quos populo præbuit adorando, dicens: hi sunt dñs tuus Israel. Jeroboam interpretatur divitio populi. Significat diabolum; duo idola, cupiditas, & avaritia. Ant. de Ramologio fig. Bibl. hinc.

Naaman, 4. Reg. 5. 1. est peccator; lepro, peccati immunitas, quæ potentiam, & opulentiam, confuevit committere. Unde hic dicitur, quod Naaman erat vir fortis & dives. Hugo Card. hic.

*M*ultiplicatas sunt super capillos capituli mei. Pl. 39. 13. Peccator comparatur capillis: quia sicut capilli ex superfluitate naturæ sunt, sic peccata ex abundanti temporalium. Idem hic.

*Q*ui testigerit pœcum. Eccl. 13. 1. Pix dicitur mox: quia multas nigredines dimittit in anima tractantium pecuniam. In cogitatione, 2. in temporis perditione, in negotiorum occupatione. S. Vinc. Ferr. de S. Matth.

*Q*uid autem in spinis eccl. 1. Luc. 8. 14. Assimilatur spina divitiae: quia sicut spinæ latibulum omnium reptilium, venenosorum animalium sunt; ita divitiae vitiorum sunt receptaculum. Michæl 6. 12. divites ejus replati sunt iniquitate. Nè aliena invadas. Deus tuus divitias sepius spinis. Suntemus non pauci pueri similes, qui per medianas spinas, cruentati manibus, & pedibus, temporalia sectantur. Stella p. 13. Strom. hic.

Luna, nisi plena sit, ecclipsis non patitur: sic divitiae repletæ magis solet obscurari, & obsecari. Luna cadens plena à sole est remotio: sic divites à sole iustitia. Stella p. 1. C. 48.

## Num. II.

Testimonia, & exempla.

Ex Veteri.

*S*icut paradisus Domini. Gen. 1. 10. & v. 13. poro/pœcum.

Pinnæ in Eccl. Ethol. 1. 50.

*L*evo manus meæ - filio sub tegminis. Et Gen. 14. 22. 23.

Cur Abraham opes rejet? *L*evo manus meæ q.d. difficulter est adhuc levare, & pius esse, potest: nūi contemptus divitiae.

*C*epit civitatem. Jos. 6. 20. Pugnat & cœlum in urbem, subactis incubibus, non vi arietum, sed fragore tubarum. Et tamen, qui laborant flagitio urbs, Jofue tacet. Verum abundat in cœlibus Jerico, inde conjicendum relinquit: quid exportatum ex ea auri plurimum v. 24. Neque enim fax criminum, limelque fricatorum, deesse potest; ubi opum profluens auras mediocritatis ripas transgressi. Oliva f. 5. Dom. 2. Quad.

*R*ex Salomon adamavit mulieres. 3. Reg. 11. 1. Post Plutum Venus: nam, cum auri, argenteique copiam, inundasse Jerofoly-

Solymis priore capite referatur; mox patulisse ait regis thalamum exteris mulieribus. Tanta est luxurie, libidinisque, coniunctio: ut, si abundes, vix floreas. Oliva l. Strom. h.

*Si dives fueris, non eris innatus à delito.* 11. 10. Ideo docuit Christus post panem veniam precari. Oliva l. 9. Strom. s. Vitis frondosa Obs. 10.

*Bearis dives, qui inventus est sine macula.* Eccl. 31. 8. Si quem compedibus, catenamque vinculum tam celeriter, quam alium liberum currere vides; nonne miraculum clamares! hoc utique fuit dives, virtus prudens: fuit enim divitiae compedes, Diez conc. 2. in festo OO. SS.

*Vitis frondosa Israe, fructus adequat sibi: secundum multitudinem fructus sui multiplicavit alios; iuxta ubertatem terrae sua exuberabat simularius.* Of. 10. Damnamad fertilitas, parvus religio. Quot pampini, tot sceleri! quot vites, tot idola! malo effire, quam perire.

September apud Hebreos *Exbanum* dicitur; idest, mens aperit. Aliquid vocatum putant, quod tunc, transacta situ, & imbris, & fulmina, ruunt. Ego vero, puto quod ubi abundantia, & vendemia, exundant; sceleri, & calamitates, non defint. Oliva l. 9. Strom. hic.

*Ex Novo.*

*Panem nostrum. O dimittit nobis.* Matth. 6. 12. Quare, post distributionem panis de venia peccatorum agitur? In pane intelliguntur omnia temporalia ad vitam necessaria. Obtentis his, homo ad peccatum adeo est proclivis, ut mos ei necesse sit venientem peccatorum petere. Sylveira hic quæst. 16. S. Thom. in Catena ex Chrys. post subdignum cibi, petitur & venia delicti. Consequens erat, ut observata Dei liberalitas (panum nostrum) etiam clementiam ejus precearem. Tertull. hic cap. 4. Quare eras conquefens? quia vel parsibus soleret occasionem delicti ministrare. Elocib. t. 5. proph. Chr. l. 5. Obs. 6.

*Abilis, qui quinque talenta accepit.* Matth. 25. 16. & filius prodigus accepta portione sublantia, etiam abiit, profectus in regressum longinquum. Luc. 15. 13. nec enim Deum agnoscit dives. Quare principes, cum sedent in solio, interjectant habent solli partem inter celum, & caput; qualis nihil illis cum celo sit, Cdtav. in Ecclesiast. hic.